
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA/RS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 988841  - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA/RS

CONCORRÊNCIA 90005/2024

Às 14:26 horas do dia 21 de maio do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
MICHELE VARGAS ANTONELLO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 101/2024, Concorrência nº 90005/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação, pelo regime de execução indireta, do tipo “menor preço”, empreitada por preço global, com
fornecimento de material e mão de obra, referente à reforma da EMEF. Dom Luiz Victor Sartori (sanitários,
rampas, muro e passeio público), localizada na Rua Tamanday, n° 325, Bairro Nonoai, município de Santa
Maria-RS.

Entrega de propostas: De 03/04/2024 às 08:00 até 10/05/2024 às 08:30

Abertura da sessão pública: Dia 10/05/2024 às 08:30 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 10/05/2024 às 08:30:00
A sessão pública está aberta. Até 10 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:30 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 10/05/2024 às 08:35:11 Bom dia, Srs. Licitantes!

Sistema 10/05/2024 às 08:35:44 Darei início à sessão da CC 05/2024, em nome da Prefeitura Municipal de Santa Maria.

Sistema 10/05/2024 às 08:35:54
Informo que não é necessário o envio de documentação por meio físico, serão anexas ao processo,
as enviadas pelo sistema.

Sistema 10/05/2024 às 08:36:09
Peço que a página seja atualizada sempre que achar necessário, pois o sistema encontra-se
inconsistente, na fase de lances.

Sistema 10/05/2024 às 08:36:20 Peço atenção ao chat, pois poderão ser chamados.

Sistema 10/05/2024 às 08:43:12
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 10/05/2024 às 08:47:22 Encerrado a fase de lances, estarei convocando o primeiro colocado para envio da proposta.

Sistema 10/05/2024 às 09:23:55 Informo que retornaremos ao certame na segunda-feira, 13.05.2024, às 08:30h.

Sistema 13/05/2024 às 08:30:06 Bom dia, Srs. Licitantes! Retornamos ao certame.

Sistema 13/05/2024 às 08:30:53
Recebemos a proposta da empresa CONSTRUTORA PASQUALOTTO LTDA conforme
solicitado.

Sistema 13/05/2024 às 08:35:04
Informo que estaremos analisando a proposta enviada pela empresa CONSTRUTORA
PASQUALOTTO LTDA e retornaremos ao certame na quinta-feira, 16.05.2024, às 08:30h.

Sistema 16/05/2024 às 08:31:02 Bom dia, Srs. Licitantes!

Sistema 16/05/2024 às 08:31:20 Retornamos ao prosseguimento do certame.

Sistema 16/05/2024 às 08:34:14 Aceita a proposta enviada pela empresa CONSTRUTORA PASQUALOTTO LTDA após análise.

1 de 521/05/2024 14:26



UASG 988841 CONCORRÊNCIA 90005/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 16/05/2024 às 08:37:14
Após período de intenção de recursos, solicitaremos os documentos de habilitação da empresa
CONSTRUTORA PASQUALOTTO LTDA.

Sistema 16/05/2024 às 09:15:08 Informo que retornamos ao certame na segunda-feira, dia 20.05.2024, às 08:30h.

Sistema 20/05/2024 às 08:33:18 Bom dia, Srs. Licitantes! Retornamos ao certame.

Sistema 20/05/2024 às 08:35:15
A empresa CONSTRUTORA PASQUALOTTO LTDA anexou os documentos de habilitação,
conforme solicitado.

Sistema 20/05/2024 às 08:38:23
Estaremos analisando a documentação de habilitação e retornaremos ao certame na terça-feira, dia
21.05.2024, às 13:30h.

Sistema 21/05/2024 às 13:30:54 Boa tarde, Srs. Licitantes!

Sistema 21/05/2024 às 13:31:09 Retornamos para prosseguimento do certame.

Sistema 21/05/2024 às 13:32:15
A documentação de habilitação da empresa CONSTRUTORA PASQUALOTTO LTDA foi
analisada e aceita.

Sistema 21/05/2024 às 13:32:46 A empresa CONSTRUTORA PASQUALOTTO LTDA será habilitada.

Sistema 21/05/2024 às 13:57:10
Terminado o prazo de intenção de recurso e sem nenhuma manifestação, procederei com o
encerramento do processo.

Sistema 21/05/2024 às 13:58:20
O processo licitatório, CC 05/2024, será adjudicado e homologado para a empresa
CONSTRUTORA PASQUALOTTO LTDA.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

10/05/2024 às 08:30:00 Abertura da sessão pública

10/05/2024 às 08:43:12 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 521/05/2024 14:26



UASG 988841 CONCORRÊNCIA 90005/2024

Contratação, pelo regime de execução indireta, do tipo “menor preço”, empreitada por preço global, com fornecimento de material e mão
de obra, referente à reforma da EMEF. Dom Luiz Victor Sartori (sanitários, rampas, muro e passeio público), localizada na Rua Tamanday,
n° 325, Bairro Nonoai, município de Santa Maria-RS.

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 1.567.482,2100Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.675.***-*0 - MICHELE VARGAS ANTONELLO para CONSTRUTORA PASQUALOTTO LTDA,
CNPJ 04.631.940/0001-30, melhor lance: R$ 1.499.800,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

51.069.521/0001-36 - 51.069.521 CARLOS PATRICK DE MELO
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.570.000,0000  -

Valor proposta: R$ 1.570.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

04.631.940/0001-30 - CONSTRUTORA PASQUALOTTO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.499.800,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 1.567.482,2100 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

11.796.575/0001-89 - ELETROTEC SISTEMAS DE ENERGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.565.585,9200  -

Valor proposta: R$ 1.567.472,2000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

52.976.508/0001-23 - EXPONENCIAL ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.500.000,0000  -

Valor proposta: R$ 1.567.482,2100 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

44.424.415/0001-68 - FABIO JULIO ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.557.900,0000  -

Valor proposta: R$ 1.567.482,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

33.110.188/0001-80 - J.A. CONSTRUCOES E REFORMAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.520.000,0000  -

Valor proposta: R$ 1.567.482,2100 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

24.786.130/0001-60 - M&C BRANDAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.560.000,0000  -

Valor proposta: R$ 1.560.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

50.813.576/0001-46 - SJ PLANEJAMENTO E CONSTRUCOES
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.567.482,0000  -

Valor proposta: R$ 1.567.482,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

31.085.446/0001-90 - VIER ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.510.000,0000  -

Valor proposta: R$ 1.567.482,2100 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Item 1 - Manutenção / Reforma Predial

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 100,0000

3 de 521/05/2024 14:26



UASG 988841 CONCORRÊNCIA 90005/2024

Data/hora Participante Lance

10/05/2024 08:30:53 11.796.575/0001-89 R$ 1.565.585,9200

10/05/2024 08:33:25 44.424.415/0001-68 R$ 1.559.900,0000

10/05/2024 08:34:14 33.110.188/0001-80 R$ 1.567.300,0000

10/05/2024 08:37:40 31.085.446/0001-90 R$ 1.558.000,0000

10/05/2024 08:38:11 52.976.508/0001-23 R$ 1.500.000,0000

10/05/2024 08:38:30 04.631.940/0001-30 R$ 1.499.800,0000

10/05/2024 08:38:58 44.424.415/0001-68 R$ 1.557.900,0000

10/05/2024 08:40:13 31.085.446/0001-90 R$ 1.510.000,0000

10/05/2024 08:40:48 33.110.188/0001-80 R$ 1.520.000,0000

Eventos do Item 1

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 10/05/2024 08:30:00 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 10/05/2024 08:42:49 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
04.631.940/0001-30

10/05/2024 08:50:31
Sr. Fornecedor CONSTRUTORA PASQUALOTTO LTDA, CNPJ 04.631.940/0001-30, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 08:52:00 do dia
11/05/2024. Justificativa: Solicito o envio da proposta atualizada..

Sistema para o
participante
04.631.940/0001-30

10/05/2024 08:53:27
Sr. Fornecedor CONSTRUTORA PASQUALOTTO LTDA, CNPJ 04.631.940/0001-30, você foi
convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Bom dia, Sr. Licitante, é possível
negociar?.

pelo participante
04.631.940/0001-30

10/05/2024 08:59:50 Bom dia! Não há margem para negociação. Já estamos na nossa melhor proposta.

pelo participante
04.631.940/0001-30

10/05/2024 09:03:02

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor CONSTRUTORA
PASQUALOTTO LTDA, CNPJ 04.631.940/0001-30. A negociação do item 1 foi recusada pelo
fornecedor CONSTRUTORA PASQUALOTTO LTDA, CNPJ 04.631.940/0001-30, mantendo R$
1.499.800,0000.

Sistema para o
participante
04.631.940/0001-30

10/05/2024 09:04:26 Ok. Fico no aguardo do envio da proposta atualizada para análise.

pelo participante
04.631.940/0001-30

10/05/2024 20:24:53
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 20:24:53 de 10/05/2024. 6 anexos
foram enviados pelo fornecedor CONSTRUTORA PASQUALOTTO LTDA, CNPJ
04.631.940/0001-30.

Sistema 16/05/2024 08:33:28
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 20 minutos a partir de agora - até 16/05/2024 08:53:28.

Sistema para o
participante
04.631.940/0001-30

16/05/2024 09:08:55
Sr. Fornecedor CONSTRUTORA PASQUALOTTO LTDA, CNPJ 04.631.940/0001-30, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 09:12:00 do dia
17/05/2024. Justificativa: Sr. Licitante, solicito o envio dos documentos de habilitação da empresa..

pelo participante
04.631.940/0001-30

16/05/2024 17:26:37
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 17:26:37 de 16/05/2024. 21 anexos
foram enviados pelo fornecedor CONSTRUTORA PASQUALOTTO LTDA, CNPJ
04.631.940/0001-30.

Sistema 21/05/2024 13:34:40
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 20 minutos a partir de agora - até 21/05/2024 13:54:40.

4 de 521/05/2024 14:26



UASG 988841 CONCORRÊNCIA 90005/2024

Data/Hora Descrição

10/05/2024 08:50:31
Fornecedor CONSTRUTORA PASQUALOTTO LTDA, CNPJ 04.631.940/0001-30 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 11/05/2024 08:52:00. Motivo: Solicito o envio da proposta atualizada..

10/05/2024 20:24:53 Fornecedor CONSTRUTORA PASQUALOTTO LTDA, CNPJ 04.631.940/0001-30 finalizou o envio de anexo.

16/05/2024 09:08:55
Fornecedor CONSTRUTORA PASQUALOTTO LTDA, CNPJ 04.631.940/0001-30 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 17/05/2024 09:12:00. Motivo: Sr. Licitante, solicito o envio dos documentos de habilitação da empresa..

16/05/2024 17:26:36 Fornecedor CONSTRUTORA PASQUALOTTO LTDA, CNPJ 04.631.940/0001-30 finalizou o envio de anexo.

21/05/2024 14:26:10
Fornecedor CONSTRUTORA PASQUALOTTO LTDA, CNPJ 04.631.940/0001-30 teve a proposta adjudicada, melhor lance:
R$ 1.499.800,0000.

21/05/2024 14:26:11 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 16/05/2024 08:53:28

Intenção de recurso na habilitação: 21/05/2024 13:54:40

5 de 521/05/2024 14:26


